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Abstrakt

Tato práce se zabývá způsoby, jakými se v českých dokumentárních filmech dramaticky projevuje
klimatická krize. Krize klimatu představuje pozvolně probíhající, v krátkém časovém měřítku až
neviditelnou změnu přírodních procesů. To je v rozporu s podstatou dramatického vyprávění, které
ze své klasické definice nutí postavy na základě bezprostředního popudu k bezodkladnému
jednání. Lze o tedy o klimatické krizi dramaticky vyprávět? Jakými vyprávěcími prostředky ji lze
uchopit? Proč je to potřeba? A proč jsou dokumentární filmy ideálním médiem, kterým lze o
klimatické krizi pojednávat? Tyto otázky autor v práci rozvádí a snaží se na ně nalézt odpověď.
Konkrétně pak rozebírá tří celovečerní dokumentární filmy (Neviditelné krajiny, FREM, Návštěvníci)
a jeden krátkometrážní televizní film (Jak se vrací voda do krajiny) a snaží se zjistit a ukázat,
jakými způsoby v nich klimatická krize určuje dramatickou stavbu díla, nakolik usměrňuje děj a jaký
má vliv na chování postav.

klíčová slova: český environmentální dokumentární film, umělecký dokumentární film, klimatická
krize, narace, vyprávění, filmová postava

Abstract

This thesis takes a look how climate manifests itself dramatically in Czech art documentary
cinema. Climate crisis represents very slow and almost inconspicuous change of natural
processes. That is in contradiction with the essence of classical dramatic storytelling, that is based
on imminent impulse that urges the characters to take action. Is it possible to grasp the climate
crisis with means od dramatic storytelling? Why is it needful? Which ways of storytelling can work?
And what makes documentary cinema ideal medium for narrating about climate crisis? The author
of the paper tries to answer these questions. Moreover, he analyzes three documentary films
(Invisible Landscapes, FREM, Visitors) and one television documentary film (How to return water
back to the landscape) and endeavors to find out how the climate crisis influences their dramatic
structure, the plot and the behavior of characters.

key words: Czech environmental documentary film, art documentary cinema, climate crisis,
storytelling, narration, film character 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Úvod

V této práci se budu zabývat otázkou jak lze prostředky klasické dramaturgie uchopit klimatickou
krizi. Na základě rozboru čtyř českých dokumentárních filmů se budu snažit zjistit, jakými způsoby
o klimatické krizi vyprávějí.

V první části práce nejprve rozeberu, proč pokládám tak dramatickou událost, jako je klimatická
krize, za paradoxně těžko polapitelnou prostředky dramatického vyprávění a čím konkrétně se
takovému uchopení vzpírá. Stejně tak se pokusím vyjmenovat důvody, proč je vyprávět o ní tak
nezbytné. A nakonec vysvětlím, proč právě dokumentární film vnímám jako jedinečný nástroj k
vyprávění o klimatické krizi.

V druhé části práce představím způsob, jakým jsem dospěl k výběru konkrétních filmových titulů,
které budu zkoumat, a jaké pojmy vycházející z principů klasické dramaturgie budu při této analýze
využívat.

Ve třetí části práce pak rozeberu vybraná díla, konkrétně Jak se vrací voda do krajiny, Neviditelné
krajiny, FREM a Návštěvníci. Budu se snažit zjistit, jakou dramatickou podobu na sebe v
jednotlivých filmech klimatická krize bere, nakolik určuje děj a zda a jakým způsobem se s ní
postavy filmu setkávají.

V závěru práce zhodnotím svá zjištění a pokusím se shrnout, jaké narativní strategie o klimatické
změně jsem objevil.

V poslední řadě bych rád zdůraznil, že analýzu filmů zvoleným způsobem nemíním jako
ideologickou kritiku, ale jako snahu o rozpoznání a zpřesnění praktických nástrojů k tomu, jak
vyprávět o – dle mého soudu – největším problému naší doby. Doufám, že to třeba někomu
přinese užitek.
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1. Klimatická krize jako dramatický problém

“Klimatická krize” je termín popisující důsledky globálního oteplování v důsledku lidské činnosti a k
popisu globální hrozby pro lidstvo. Předpovědi o přehřáté planetě Zemi, sužované extrémními
výkyvy počasí a dopadech změn v podobě bezprecedentního sucha, požárů či válek o vodu jsou v
dnešní době již obecně známé. V lednu 2020 se 11 000 vědců z celého světa shodlo, že
„klimatická krize nastala“ a je zapotřebí „nesmírně zvýšit rozsah snah o zachování naší biosféry,
abychom se vyhnuli nevýslovnému utrpení v důsledku klimatické krize “. Klimatická krize se líčí 1

jako nejzásadnější problém naší epochy, apokalypsa, soudný den, pohled do propasti, otázka
přežití civilizace.

Tato realita se ve shodě s principy dramatu dá rozhodně označit za dramatickou:

“Jestliže o situaci jakéhokoliv typu řekneme, že je dramatická, rozumíme tím, že se v souhrnu
podmínek nějakého jevu či v postavení některého člověka nashromáždila řada rozporných a těžko
řešitelných momentů, které se rozvíjejí rychlým spádem a mohou přerůst do ostrých konfliktů s
velkými důsledky, ” píše teoretik dramatu Jan Císař. "Dramatickou situaci dramatu si lze představit 2

také tak, že lidé, jichž se týká, sedí doslova na ostří nože. Jak známo, je to pozice přinejmenším
nepohodlná. A rozhodně se v jistém okamžiku stává nesnesitelnou. ”
3

Ačkoliv se jedná o definici obecnou, zdá se, že k popisu klimatické krize sedí přesně. Rozpor s
realitou přichází ve chvíli, zaměříme-li na jednání dramatických postav:

“Je-li něco nesnesitelné, nedá se v tom žít. Jednání postav v dramatické situaci je jednání, které
usiluje řešit činem, skutkem, konkrétní situaci, v níž lidé – řečeno co nejjednodušeji – nemohou
dále žít. Takže nezbývá než jednat, aby se nesnesitelné stalo snesitelným. V tom je další
naléhavost dramatické situace dramatu. Nemůže nechat lidem na vybranou, zda budou nebo
nebudou jednat. Nemohou-li žít tak, jak žijí, stává-li se jejich existence nemožnou, potom prostě
jednat za každou musí. ”
4

Z vědeckých predikcí jednoznačně vyplývá, že klimatická krize nám nedává na vybranou než
jednat, tedy pokusit se zmírnit její dopady, pokud chceme v budoucnu i nadále žít přibližně
takovým stylem, jakým žijeme . Mezinárodní úmluvy deklarující razantní pokusy o snížení 5

oteplování se však dodržují jen minimálně . Srovnatelná realita panuje v drtivé většině v národních 6

politikách, městech i obcích. Ačkoliv o skutečnosti klimatické krize víme a máme dostatek
informací, k zhoršování problému naopak nadále přispíváme. Jinými slovy, zřejmě dosud vnímáme
hrozbu jen hypoteticky a změny nepociťujeme dostatečně naléhavě, tedy dramaticky.

Wikipedie – on-line encyklopedie. Klimatická krize [online, cit. 11. 8. 2023]. Dostupné z <https://1

cs.wikipedia.org/wiki/Klimatická_krize>.

CÍSAŘ, Jan. Základy dramaturgie. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2009, s. 22. 2 2

Tamtéž. 3

Tamtéž, s. 23.4

Tedy s vysokými náklady emisí skleníkových plynů.5

Fakta o klimatu. Emisní naplnění pařížské dohody [online, cit. 11. 8. 2023]. Dostupné z <https://6

faktaoklimatu.cz/infografiky/emisni-scenare-pariz>.
8

https://faktaoklimatu.cz/infografiky/emisni-scenare-pariz
https://faktaoklimatu.cz/infografiky/emisni-scenare-pariz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klimatick%C3%A1_krize
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klimatick%C3%A1_krize

“Je to horší, mnohem horší, než si myslíte ,” zní pak první věta knihy Neobyvatelná planeta od 7

amerického publicisty Davida Wallace-Wellese, který se rozhodl srozumitelně shrnout poznatky
stovek klimatických studií. Většina přírodních procesů, kterými se vyznačuje globální oteplování,
totiž probíhá nepostřehnutelnými, drobnými změnami na denní bázi – pro člověka nepozorovaně.
Okyselování a oteplování oceánů, usychání lesů, tání ledovců, vymírání druhů – některé z těchto
změn si pouze dokážeme uvědomit, učiníme-li v hlavě srovnání, že svět v tuto chvíli vypadá jinak
než dříve. Přesto změny probíhají čím dál rychleji a neustále. Francouzský historik Fernand

[…]

jí dotýká daleko palčivěji a bezprostředněji, než změna klimatu, a začne ji činit život nesnesitelným.
Tento problém se stane skutečně dramatickým popudem k jednání – Zdena se výsledkem snaží
propojit s občany jiných národností, organizuje kurzy Norštiny a dožaduje slyšení u guvernérky.
Radí se s vedoucím svého výzkumu, co má dělat, když pociťuje tendenci svým respondentům
vstupovat do života, aby jim začala pomáhat.

Postava se zprvu sama záměrně vydává do prostředí, které klimatická změna proměňuje a jež
chce na základě toho zkoumat. V tu chvíli působí změna klimatu jako základ dramatické situace. V
průběhu filmu se ale začne ukazovat, že dramatickou situaci utváří příchod postavy do neznámého
prostředí, ve kterém se snaží zorientovat – jak to ostatně vystihuje název snímku.

Kromě prvotní aktivní motivace Zdenky se klimatická krize projevuje také prostřednictvím výpovědí
respondentů, tónu jejich hlasů a výrazů tváří, které svědčí o vnímání proměny okolo a autentických
starostech. Vstupuje do rodinného života Zdenky, když zapříčiní zanícený rozhovor mezi ní a jejím
manželem ohledně záměrů starosty. Ztělesňují ji záběry plovoucího, tajícího ledu a kapek
stékajících po oknech. Vrcholnou scénou je pak situace, kdy děti z legrace skáčou po tajících
krách ledu, který se pod nimi se zaduněním probořuje. V tu chvíli se klimatická krize projeví zcela
bezprostředně a nepopiratelně, teď a tady. Dále však už děj neusměrňuje, nenutí postavu k
jednání, ani ji nijak neproměňuje. Film tak poskytuje vodítko, že klimatickou změnu lze v rámci
dramatického díla opravdu nejlépe hledat teprve až v zástupné rovině sociálních interakcí a
lidských záměrů.

Spolu s filmy Vlci na hranicích, Neviditelné krajiny a Žal žen však Návštěvníci tvoří mikro-zlomek
českých celovečerních dokumentárních filmů, kde se postavy o klimatickou krizi aktivně zajímají a
snaží se na jejím řešení byť jen chvíli podílet.
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Závěr

Rozbor vybraných filmů ukázal, že dokumentární filmy disponují výjimečnými prostředky jak
zachytit a vytvořit dojem teď a tady klimatické krize. Ať už je to zvuková složka, délka záběrů, či
záběry osob, kterých se autenticky a emocionálně dotýká, dokumentární film nabízí příležitost jak
se k realitě klimatické krize přiblížit, jak si jí uvědomit a v konkrétních momentech zažít. Jedná se
však často o pouhé přistihnutí, vykreslení této reality na pozadí. Rozebírané filmy postrádají
dramatické východisko či rozřešení, které by se klimatické krize přímo týkalo. Žádné z postav (až
na Vojtěcha, který se neprojevuje dramaticky) neproměňuje klimatická krize život takovým
způsobem, že by ji nutila k jednání. Všechny popsané filmy navíc vyžadují poměrně velkou
spoluúčast diváka, aby si naznačenou realitu klimatické změně z filmů dokreslil v hlavě sám. Zdá
se, že aby se klimatická krize skutečně stala dramatickým činitelem v rámci díla, museli bychom si
klást spíš otázku: jak klimatická krize vstupuje do mezilidských vztahů?

Je také paradoxem, že všechny tři vybrané celovečerní filmy byly natáčeny mimo Českou
republiku, a to poměrně daleko – na Islandu i u jižního a severního pólu. Kromě několika míst dění
v Neviditelných krajinách tak vůbec nereflektují specificky český kontext.

Původně jsem měl v plánu začlenit do této práce i řízené rozhovory s autory vybraných filmů.
Sešel jsem se s Veronikou Liškovou a Vierou Čakányovou. Ivo Bystřičana se mi kontaktovat
nepodařilo. Citace z rozhovorů jsem ale nepoužil, neboť pracovat s nimi už bylo zcela nad rámec
zadaného rozsahu práce. Zajímalo mě, nakolik bylo pro tvůrce primární motivací o klimatické
změně vyprávět a jestli se to v průběhu jeho vzniku ukázalo být jako problém. Obě autorky mi
sdělily, že natočit film o klimatické změně jejich motivace nebyla. První z nich měla pocit, že
takových filmů vzniká spousta – na základě výzkumu se pak ukázalo, že tomu tak zdaleka není.
Druhá byla přesvědčena, že točit takové filmy už postrádá smysl, když jich dosud vzniklo velké
množství a nikdo na ně nereaguje. Připustila, že ona sama a i nejspíš jiní tvůrci se radši uchylují k
jiným tématům, aby problém klimatické krize vytěsnili. Oba tyto postoje pak souzní s pozorováním
George Marshalla, jak se ke klimatické krizi stavíme.

Zatím tedy v české kinematografii žádný celovečerní dokumentární film, který by se přímo a
aktivně snažil řešit otázku klimatické krize, natočen nebyl. Zdá se, že prvními bude teprve chystaný
film Ivo Bystřičana Klimaggedon o připravenosti České republiky na klimatickou krizi, a Jiříkovo 50

vidění Marty Kovářové, pojednávajícím o otci režisérky, který se s geniálním nápadem jak krizi 51

vyřešit snaží dostat na světový klimatický summit.

Ekolist. Co když už je prostě pozdě, klade otázku dokumentární film Klimaggedon [cit. online 11. 50

8. 2023]. Dostupné z <https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/co-kdyz-uz-je-proste-pozde-klade-
otazku-dokumentarni-film-klimageddon>.

Gnómon film. Portfolio: Jiříkovo vidění [cit. online 11. 8. 2023]. Dostupné z <http://51

www.gnomonfilm.com/portfolio/jirikovo-videni/>.
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