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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:
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Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ....................................................................................................A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava
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Původnost práce, přínos k rozvoji oboru................................................................................................A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ......................................................................................A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon
s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Na teoretické bakalářské práci Mikoláše Arsenjeva od první stránky zaujme osobitost úhlu
pohledu, s jakým přistupuje ke zpracování tématu klimatické krize v dokumentárním filmu. Změnu
klimatu nechápe jako obsahový elemet, ale definuje ji jako ústřední dramatickou situaci, která
ovlivňuje a svým způsobem i limituje dramaturgické zpracování filmového vyprávění. Tím nabízí
čtenářstvu originální perspektivu, jak nad environmentálním aspektem zkoumaných snímků
přemýšlet jinak.

K vymezení problému klimatické krize jakožto dramatické situace pohánějící vyprávění vpřed,
používá Mikoláš Arsenjev terminologii z klasické dramaturgie, jak o ní píše divadelní teoretik Jan Císař
ve své knize Základy dramaturgie. Oceňuji vykročení autora mimo rámec filmového kontextu
a jeho využití pramenů klasické divadelní vědy. K tradiční aristotelské poetice se stejně odkazují i
autoři zabývající se filmovou dramaturgií a proto tento krok hodnotím jako dobře zvolený. S využitím
Císařova terminologického aparátu pak Mikoláš Arsenjev definuje úhel pohledu, z něhož je možné se
i na něco tak pomalého, jako je čas klimatické krize, dívat jako na koncentrovanou dramatickou
situaci. Své hypotézy dále opírá o další teoretické koncepty z jiných společenskovědních oborů,
včetně psychologie lidského vnímání rizika. Tím získává argumenty pro hodnocení motivací filmových
postav v později analyzovaných filmech. V textu velmi dobře pracuje s citacemi, které dále rozvíjí
vlastními úvahami a funkčním způsobem tak solidně podpírá stavbu svých argumentů.

Velmi kladně hodnotím zpracování druhé kapitoly, kde autor čtenářstvu nabízí vysvětlení
metody, jakou pro další analytické zkoumání vybíral konkrétní filmové tituly a z jaké pozice, jakým
prizmatem tyto filmy podrobí své expertýze. Podobnou systematičnost v popisu metody vlastní práce
osobně postrádám u většiny magisterských teoretických prací, natož pak u těch bakalářských. Proto
tato část zaslouží zvláštní vyzdvihnutí a uznání. Mikoláš Arsenjev podle mého názoru ukazuje
příkladný styl práce s informačními zdroji, jejich interpretací, rozvinutím a následným použitím
získaných závěrů k podpoře vlastních tvrzení v dalších částech textu.

Závěrečnou část práce věnuje autor ověřování svých hypotéz na příkladu čtyřech filmů, které
nějakým způsobem pracují s elementy přímo spojenými s tématem klimatické krize. Oceňuji široce
rozevřený vějíř zkoumaných filmů rozpínajících se od čistě televizního, publicistického tvaru z cyklu
Nedej se, přes poeticky výkladové Neviditelné krajiny Ivo Bystřičana, observační Návštěvníky Veroniky
Liškové až po striktně konceptuální FREM Viery Čákanyové na druhém pólu výběru. Díky dobře
zvolené metodě je možné tyto na první pohled poměrně dost rozdílné snímky položit vedle sebe a
hledat mezi nimi kromě zjevných rozdílů i méně viditelné souvislosti. Funkční východisko umožňuje
autorovi teoretické práce analyzovat vybrané filmy přehledně a srozumitelně.

Umím si představit, že by Mikoláš Arsenjev v rozboru vybraných děl mohl jít ještě hlouběji, že by
zkoumaný vzorek mohl více rozšířit a hledat pro sebe coby autora-filmaře, další výrazové možnosti,
jak s elementem klimatické krize ještě jinak dramaturgicky pracovat, aby byl potenciál na začátku
textu definované dramatické situace ve filmovém zpracování možná silnější? Jak by mohl vypadat
ideální dokumentární film, který by dokázal přesvědčivě využít všechny poznatky autora této
teoretické práce? Jak kreativně pracovat s dramaturgickým vývojem postav v tak pomale se měnící
situaci, jakou je proces změny klimatu? Lze najít zajímavé příklady a inspiraci v zahraničních filmech?
Jistě lze ještě víc pracovat s dalšími teoretickými zahraničními studiemi.

Tyto nastíněné úvahy však násobně překračují limity a půdorys bakalářské práce a mohou se stát
spíše materiálem pro budoucí zkoumání v rámci třeba návazné magisterské teoretické práce.

Text Mikoláše Arsenjeva naprosto přesvědčivě a dostatečně naplňuje rozsah teoretické
bakalářské práce, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

V Praze dne 8.9.2023 Lukáš Kokeš